№ 1 – 323/2024 (12407320001000007) 

УИД 42RS0005-01-2024-003594-61

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июня 2024 года город Кемерово

Заводский районный суд города Кемерово 

в составе председательствующего судьи Лопатиной Н.Ю., 

при секретаре Щегловой Д.И., 

с участием:

государственного обвинителя Федина Ю.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Исаковой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца адрес, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (6 эпизодов), ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «

<

данные изъяты>»), в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории адрес, испытывая затруднения материального характера, используя мобильную технику с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», посредством переписки в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», используя никнейм «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, вступил в сговор с неустановленным лицом, использующим в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>) (далее – неустановленное лицо), направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах неопределенному кругу лиц бесконтактным способом (через тайники), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», путем соответствующей переписки в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», распределив между собой роли. 

При этом, неустановленное лицо, зарегистрированное в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>) обучило ФИО1 деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств: использованию специального программного обеспечения, позволяющего скрыть преступный характер деятельности в ходе ее осуществления, личность ФИО1, происхождение денежных средств, полученных в качестве вознаграждения, и мерам конспирации при изъятии и помещении наркотических средств в оборудованные тайники. Кроме этого, неустановленное лицо, зарегистрированное в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>) осведомило ФИО1 о порядке и способе бесконтактного сбыта наркотических средств и получения вознаграждения, за проделанную работу, размере вознаграждения.

Согласно достигнутой договоренности неустановленное лицо, зарегистрированное в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> выделяло ФИО1 денежные средства на транспортные расходы и проживание в различных квартирах городов адрес, должно было приобретать оптовые партии наркотических средств, после чего, в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», с соблюдением мер конспирации, посредством переписки, передавать ФИО1 подробное описание местонахождения тайников с наркотическими средствами. 

ФИО1, согласно достигнутой договоренности, используя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», следуя указаниям неустановленного лица, зарегистрированное в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), получать с целью сбыта по заранее сообщенным координатам через тайники, находящиеся на территории адрес оптовые партии наркотических средств, после чего незаконно перевозить данные наркотические средства в места их расфасовки, затем расфасовав их на партии меньшего веса, количество и размер которых указывало неустановленное лицо, поместить их в новые тайники на территории адрес, с целью их последующего незаконного сбыта третьим лицам за денежное вознаграждение посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>». 

1. Так, не позднее 18:00 часов ДД.ММ.ГГГГ получив от неустановленного следствием лица под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>) в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» сообщение о местонахождении тайника с партией наркотических средств в крупном размере - географические (GPS) координаты и фотоизображения места нахождения тайника, находящегося на участке местности, расположенном при въезде в адрес, действуя незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты>) и согласно предварительно достигнутой договоренности забрал из тайника оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 226,136 граммов, что является крупным размером, которое ФИО1 с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированное в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), действуя незаконно, умышленно привез по месту своего проживания по адресу: адрес, адрес, где расфасовал наркотическое средство на мелкие части и хранил указанное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 226,136 г. (80,1 + 146,036 – 150 пакетов типа клип-бокс), что является крупным размером с целью последующего сбыта до момента его изъятия в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

данные изъяты> оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище, расположенном по адресу: адрес. 

Таким образом, единый преступный умысел ФИО1 и неустановленного следствием лица, зарегистрированного в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

2. Не позднее 18:00 часов ДД.ММ.ГГГГ получив от неустановленного следствием лица под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>) в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» сообщение о местонахождении тайника с партией наркотических средств в особо крупном размере - географические (GPS) координаты и фотоизображения места нахождения тайника, находящегося на участке местности, расположенном при въезде в адрес, действуя незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты>) и согласно предварительно достигнутой договоренности забрал из тайника оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> массой не менее 352,6 грамма, что является особо крупным размером, которое ФИО1 с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированное в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), действуя незаконно, умышленно привез по месту своего проживания по адресу: адрес, адрес, где хранил указанное наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, массой не менее 352,6 грамма, что является особо крупным размером с целью последующих расфасовки и сбыта до момента его изъятия в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

данные изъяты> оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище, расположенном по адресу: адрес. 

Таким образом, единый преступный умысел ФИО1 и неустановленного следствием лица, зарегистрированного в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

3. Не позднее 18:00 часов ДД.ММ.ГГГГ получив от неустановленного следствием лица под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>) в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» сообщение о местонахождении тайника с партией наркотических средств в крупном размере - географические (GPS) координаты и фотоизображения места нахождения тайника, находящегося на участке местности, расположенном при въезде в адрес, действуя незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты>) и согласно предварительно достигнутой договоренности забрал оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, массой не менее 36,830 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированное в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), действуя незаконно, умышленно привез по месту своего проживания по адресу: адрес, адрес, где расфасовал его на мелкие части. 

После чего, не позднее 18:00 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, в продолжение совместного с неустановленным лицом, зарегистрированное в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору разместил в тайник, расположенный на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>» на расстоянии адрес на расстоянии адрес пакете, расфасованное ранее на 50 свертков вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> общей массой не менее 36,830 грамма, что является крупным размером.

Однако, преступный умысел ФИО1 и неустановленного следствием лица, зарегистрированного в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), в крупном размере не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан, а наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> общей массой не менее 36,830 грамма, что является крупным размером изъято сотрудниками УФСБ России по 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 21:45 часов до 21:50 часов ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>» на расстоянии адрес на расстоянии адрес

4) Не позднее 18:00 часов ДД.ММ.ГГГГ получив от неустановленного следствием лица под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>) в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» сообщение о местонахождении тайника с партией наркотических средств в крупном размере - географические (GPS) координаты и фотоизображения места нахождения тайника, находящегося на участке местности, расположенном при въезде в адрес, действуя незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты>) и согласно предварительно достигнутой договоренности забрал оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, массой не менее 58,419 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированное в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), действуя незаконно, умышленно привез по месту своего проживания по адресу: адрес адрес, где расфасовал его на мелкие части. 

После чего, не позднее 18:00 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, в продолжение совместного с неустановленным лицом, зарегистрированное в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору разместил в тайник, расположенный на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>», расположенному на расстоянии адрес на расстоянии адрес, в пакете, расфасованное ранее на 40 свертков вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> общей массой не менее 58,419 грамма, что является крупным размером.

Однако, преступный умысел ФИО1 и неустановленного следствием лица, зарегистрированного в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), в крупном размере не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан, а наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> общей массой не менее 58,419 грамма, что является крупным размером изъято сотрудниками УФСБ России по 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 22:00 часов до 22:10 часов ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>», расположенному на расстоянии 

<

данные изъяты> по адресу: адрес на расстоянии адрес

5) Не позднее 18:00 часов ДД.ММ.ГГГГ получив от неустановленного следствием лица под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>) в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» сообщение о местонахождении тайника с партией наркотических средств в крупном размере - географические (GPS) координаты и фотоизображения места нахождения тайника, находящегося на участке местности, расположенном при въезде в адрес, действуя незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты>) и согласно предварительно достигнутой договоренности забрал оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, массой не менее 58,754 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированное в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), действуя незаконно, умышленно привез по месту своего проживания по адресу: адрес адрес, где расфасовал его на мелкие части. 

После чего, не позднее 18:00 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, в продолжение совместного с неустановленным лицом, зарегистрированное в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору разместил в тайник, расположенный на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>», расположенному на расстоянии адрес на расстоянии адрес пакете, расфасованное ранее на 40 свертков вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> общей массой не менее 58,754 грамма, что является крупным размером.

Однако, преступный умысел ФИО1 и неустановленного следствием лица, зарегистрированного в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), в крупном размере не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан, а наркотическое средство, содержащее в своем составе содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> общей массой не менее 58,754 грамма, что является крупным размером изъято сотрудниками УФСБ России по 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 22:15 часов до 22:25 часов ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>», расположенному на расстоянии адрес на расстоянии адрес;

6) Не позднее 18:00 часов ДД.ММ.ГГГГ получив от неустановленного следствием лица под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>) в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» сообщение о местонахождении тайника с партией наркотических средств в крупном размере - географические (GPS) координаты и фотоизображения места нахождения тайника, находящегося на участке местности, расположенном при въезде в адрес, действуя незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты>) и согласно предварительно достигнутой договоренности забрал оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, массой не менее 58,182 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированное в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), действуя незаконно, умышленно привез по месту своего проживания по адресу: адрес адрес, где расфасовал его на мелкие части. 

После чего, не позднее 18:00 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, в продолжение совместного с неустановленным лицом, зарегистрированное в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору разместил в тайник, расположенный на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>», расположенному во дворе дома по адресу: адрес, на расстоянии адрес на расстоянии адрес пакете, расфасованное ранее на 40 свертков вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> общей массой не менее 58,182 грамма, что является крупным размером.

Однако, преступный умысел ФИО1 и неустановленного следствием лица, зарегистрированного в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), в крупном размере не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан, а наркотическое средство, содержащее в своем составе содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> общей массой не менее 58,182 грамма, что является крупным размером изъято сотрудниками УФСБ России по 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 22:40 часов до 22:50 часов ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>», расположенному во дворе дома по адресу: адрес, на расстоянии адрес на расстоянии адрес

7) Не позднее 18:00 часов ДД.ММ.ГГГГ получив от неустановленного следствием лица под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>) в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» сообщение о местонахождении тайника с партией наркотических средств в крупном размере - географические (GPS) координаты и фотоизображения места нахождения тайника, находящегося на участке местности, расположенном при въезде в адрес, действуя незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты>) и согласно предварительно достигнутой договоренности забрал оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, массой не менее 58,497 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированное в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), действуя незаконно, умышленно привез по месту своего проживания по адресу: адрес адрес, где расфасовал его на мелкие части. 

После чего, не позднее 18:00 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, в продолжение совместного с неустановленным лицом, зарегистрированное в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору разместил в тайник, расположенный на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>», расположенному между домами по адресу: адрес и адрес на расстоянии адрес на расстоянии адрес, в пакете, расфасованное ранее на 40 свертков вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> общей массой не менее 58,498 грамма, что является крупным размером.

Однако, преступный умысел ФИО1 и неустановленного следствием лица, зарегистрированного в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), в крупном размере не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан, а наркотическое средство, содержащее в своем составе содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> общей массой не менее 58,497 грамма, что является крупным размером изъято сотрудниками УФСБ России по 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 23:00 часов до 23:10 часов ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>», расположенному между домами по адресу: адрес и адрес, на расстоянии адрес, на расстоянии адрес.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении деяния, изложенного в описательной части приговора признал в полном объеме и воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Виновность подсудимого ФИО1. в совершении преступных деяний, изложенных в описательной части приговора подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения, исследованных в судебном заседании доказательств.

- показаниями ФИО1, данными в период производства предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.2 л.д.219-224, 230-236, т.3 л.д.1-25, л.д.73-98, 99-105), оглашенными в ходе судебного заседания в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым наркотические средства он не употребляет и никогда не употреблял, денежные средства от незаконного оборота наркотических средств являются его основным источником заработка.

В ДД.ММ.ГГГГ, так как он официально не работал и испытывал финансовые трудности, то планировал найти себе работу в «

<

данные изъяты>». В это же время, в ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: адрес, используя свой телефон 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты> №, аккаунт в мессенджере 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), в группе 

<

данные изъяты> телеграмм, название группы он не помнит, он нашел объявление пользователя «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), где предлагалась работа с большим заработком. Он написал пользователю «

<

данные изъяты>», что заинтересован в работе. «

<

данные изъяты>» в переписке в мессенджере 

<

данные изъяты> предложил ему на систематической основе, по указанию «

<

данные изъяты>» и под контролем «

<

данные изъяты>» поднимать крупные, оптовые закладки наркотических средств, которые ему необходимо будет расфасовывать на мелкие части и делать из них новые закладки для третьих лиц (покупателей наркотиков), тем самым совместно с «

<

данные изъяты>» сбывать наркотические средства бесконтактным способом через тайники третьим лицам, за что указанные лица будут присылать ему с «

<

данные изъяты>» денежные средства. Он согласился на предложение «

<

данные изъяты>», понимая, что вместе с «

<

данные изъяты>» будет совершать деяния, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. 

Он решил довериться «

<

данные изъяты>», потому что со слов «

<

данные изъяты>», у того имелся опыт осуществления подобной незаконной деятельности, был отработанный план сбыта наркотических средств, обеспечивающий анонимность и безопасность сбыта наркотических средств. За период общения с «

<

данные изъяты>» он понял лишь то, что «

<

данные изъяты>» мужского пола, иными сведениями о «

<

данные изъяты>» он не располагает. «Указания «

<

данные изъяты>» он выполнял беспрекословно, денежные средства за незаконный сбыт наркотиков ему поступали от «

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты>» обучил его как правильно пользоваться мессенджером 

<

данные изъяты>, чтобы обеспечить для него и для «

<

данные изъяты>» анонимность общения. Так, например «

<

данные изъяты>» каждый раз после отправки им «

<

данные изъяты>» фотографий с gps координатами и подробным описанием мест с закладками, а также после их последнего общения в 

<

данные изъяты>, заставлял его удалять всю совместную переписку с «

<

данные изъяты>» и чистить «кэш» 

<

данные изъяты>, о чем он должен был постоянно отчитываться перед «

<

данные изъяты>». Также перед началом переписки в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> должен был присылать «

<

данные изъяты>» видеозапись с ним, чтобы «

<

данные изъяты>» видел, что это именно он с переписывается с «

<

данные изъяты>», так как у «

<

данные изъяты>» уже есть фотографии его паспорта и «

<

данные изъяты>» знает, как он выглядит. У него также был с «

<

данные изъяты>» секретный код. «

<

данные изъяты>» присылал ему цифру «№» - это значит, что все нормально, безопасно, готов работать. В ответ он присылал в переписке «

<

данные изъяты>» цифру «№» - это значит, что все нормально, безопасно, готов работать, иначе «

<

данные изъяты>» не выходил с ним на связь в 

<

данные изъяты>. Также «

<

данные изъяты>» обучил его тому, как получать денежные средства себе на 

<

данные изъяты> от их совместного сбыта наркотических средств третьим лицам. Каждый раз за их совместный сбыт наркотических средств третьим лицам «

<

данные изъяты>» переводил ему деньги на его 

<

данные изъяты>, после чего он уже выводил указанные деньги на 

<

данные изъяты>, которая была зарегистрирована на чужие данные.

Также «

<

данные изъяты>» обучил его мерам конспирации при изъятии и помещении наркотических средств в оборудованные тайники. Так, например при изъятии и помещении наркотиков в тайники на участках местности он должен был убеждаться в отсутствии за ним слежки, он должен был размещать наркотики так, чтобы их не нашли посторонние люди, но в месте с тем, чтобы наркотики смогли найти покупатели. При перевозке наркотических средств он должен был использовать такси, каждый раз разное, заказывать такси желательно не через приложение на телефоне.

«

<

данные изъяты>» научил его как правильно фасовать и упаковывать наркотики, какую упаковку использовать, где лучше приобрести упаковку, где лучше размещать закладки с наркотиками и как незаметнее оборудовать закладки с наркотиками на месте, как правильно фотографировать оборудованные им закладки с наркотиками, как правильно привязывать к фотографиям закладок с наркотиками gps координаты, как правильно делать описания закладок для последующего сбыта наркотиков покупателям.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, каждый раз, когда была необходимость поднимать оптовые партии наркотиков в другом городе адрес или размещать наркотики в другом городе адрес, например в адрес, в адрес, в адрес, в адрес и т.д., то есть была необходимость по несколько дней работать в других городах, «

<

данные изъяты>» предоставлял ему денежные средства на временный съем жилья в указанных городах. Кроме того, в связи с тем, что у него нет личного автотранспорта, все его передвижения, связанные с необходимостью приобретения и размещения наркотиков на участках местности адрес он осуществлял на такси, все расходы, связанные с его перемещением на такси, оплачивались «

<

данные изъяты>».

В ДД.ММ.ГГГГ в переписке в мессенджере 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» подробно рассказал ему о том, как они будут осуществлять незаконный сбыт наркотических средств третьим лицам.

«

<

данные изъяты>» должен был приобретать оптовые партии наркотических средств. После этого, в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> передавать ему подробное описание местонахождения тайников с наркотическими средствами. Как правило «

<

данные изъяты>» отправлял ему фотографии участков местности с gps координатами и подробным описанием нахождения на указанных участках закладок с наркотическими средствами с указанием забрать. Далее он, по указанию «

<

данные изъяты>» должен был забирать из тайников оптовые партии наркотических средств и перевозить их в места расфасовки, как правило это было съемные квартиры. По указанию «

<

данные изъяты>» он должен был расфасовывать наркотики на мелкие части, количество и размер которых указывал ему «

<

данные изъяты>». После этого он должен был помещать расфасованные на мелкие части наркотики в новые тайники, в местах, где укажет ему «

<

данные изъяты>». Также он должен был осуществлять фотографирование оборудованных им на участках местности закладок с наркотическими средствами, привязывать gps координаты к указанным фотографиям, оформлять описание закладок с наркотиками, после чего присылать указанные фотографии с координатами и подробным описанием закладок в мессенджере 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» для последующего сбыта наркотиков покупателям. В последующем, покупатели наркотиков должны были забирать размещенные им в тайники наркотики. Если покупатели находили и забирали наркотики по его фотографиям и описанию закладок, «

<

данные изъяты>» переводил ему деньги на криптокошелек, если же покупатели не находили наркотики по его фотографиям и описанию закладок, «

<

данные изъяты>» ему ничего не платил, либо платил меньше, была предусмотрена система штрафов. Как ему стало известно из переписки с «

<

данные изъяты>», как правило, покупатели наркотиков переводили «

<

данные изъяты>» деньги за наркотики заранее, до их размещения в закладках на участках местности. 

С ДД.ММ.ГГГГ он совместно с «

<

данные изъяты>» приступил к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотиков.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в среднем 3-4 раза в неделю он, по указанию «

<

данные изъяты>» поднимал крупный, оптовый вес наркотиков, после чего расфасовывал наркотик на мелкие части, которые размещал на участках местности путем оборудования закладок с целью дальнейшего сбыта. В мессенджере 

<

данные изъяты> фотографии закладок с их gps координатами и описание закладок с наркотиками он передавал «

<

данные изъяты>», за что он и получал денежные средства на свой криптокошелек от «

<

данные изъяты>». При общении с «

<

данные изъяты>» использовался только закрытый канал связи – закрытый чат в 

<

данные изъяты>-ресурсе 

<

данные изъяты>, позволяющий скрывать анкетные данные пользователей и их местонахождение. В переписке они всегда использовали слэнг, переписывались о наркотиках завуалировано, в переписке никогда не использовались фамилии и имена, только никнеймы. 

Имелась система премирования как за размещение отдельных тайников особой сложности, так и за выполнение ежемесячных плановых показателей по сбыту наркотических средств, а также штрафные санкции в виде взысканий денежных средств за нарушение перечисленных выше правил либо утрату наркотических средств.

За период осуществления совместного незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам в крупном и особо крупном размерах за денежное вознаграждение у него с «

<

данные изъяты>» выработался четкий, отработанный алгоритм совместных преступных действий, так как в основном преступная деятельность была однотипной, однообразной, а схема преступной деятельности не менялась. 

Ориентировочно ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился по месту проживания: адрес, на его телефон 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> в переписке от «

<

данные изъяты>» поступило указание приехать в адрес, где снять на время жилье (посуточно), после чего на участке местности адрес, на обочине дороги, как въезжать в адрес со стороны адрес, рядом с дорожным знаком о въезде в адрес, забрать закладку с 

<

данные изъяты> (в переписке с 

<

данные изъяты> завуалировано называли это 

<

данные изъяты>) общей массой 1 кг. «

<

данные изъяты>» прислал ему фотографию указанной закладки с gps координатами. Все свои перемещения, в том числе связанные с незаконной перевозкой наркотического средства он должен был осуществлять на такси. Денежные средства за такси и за аренду жилого помещения ему были компенсированы «

<

данные изъяты>», переведены на 

<

данные изъяты>. После каждого общения в мессенджере 

<

данные изъяты> с «

<

данные изъяты>» он по указанию «

<

данные изъяты>» стирал их диалог в чате 

<

данные изъяты> и удалял кэш в телефоне, поэтому ни одна переписка с «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> не была сохранена. 

ДД.ММ.ГГГГ он приехал на такси в адрес, где снял квартиру по адресу: адрес. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ на такси он приехал к участку местности адрес, где на обочине дороги, как въезжать в адрес со стороны адрес, рядом с дорожным знаком о въезде в адрес, он забрал закладку с 

<

данные изъяты>, общей массой 1 кг. и привез ее к себе в съемное жилье по адресу: адрес чем сообщил «

<

данные изъяты>».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>» несколько раз в переписке в мессенджере 

<

данные изъяты>, присылал ему указания о том, что он должен расфасовать указанный 

<

данные изъяты> на мелкие части, как правило по 1-2 грамма и разместить на разных участках местности адрес для последующего сбыта покупателям. В результате чего указанный 1 кг 

<

данные изъяты> он несколько раз расфасовывал и размещал закладки с 

<

данные изъяты> на участках местности адрес, после чего отправлял «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> фотографии закладок с координатами и описанием закладок. К ДД.ММ.ГГГГ от 1 кг 

<

данные изъяты> осталось меньше 300 грамм, точный вес он не помнит.

Ориентировочно ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился по адресу: адрес, на его телефон 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> в переписке от «

<

данные изъяты>» поступило указание на участке местности адрес, на обочине дороги, как въезжать в адрес со стороны адрес, рядом с дорожным знаком о въезде в адрес забрать закладку с 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (в переписке с 

<

данные изъяты> иносказательно называли это КРБ), общей массой 1 кг. При этом «

<

данные изъяты>» прислал ему фотографию закладки с gps координатами. ДД.ММ.ГГГГ он приехал к участку местности адрес, где на обочине дороги, как въезжать в адрес со стороны адрес, рядом с дорожным знаком о въезде в адрес, он забрал закладку с 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> общей массой 1 кг и привез к себе в съемное жилье по адресу: адрес чем сообщил «

<

данные изъяты>». В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанный 1 кг 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> он по указанию «

<

данные изъяты>» несколько раз расфасовывал наркотическое средство и размещал закладки с 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> на участках местности адрес, после чего предоставлял «

<

данные изъяты>» фотографии закладок с координатами и описанием закладок. В результате чего, ДД.ММ.ГГГГ от 1 кг 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> осталось меньше 700 грамм, точный вес он не помнит.

Ориентировочно ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился по адресу: адрес, на его телефон 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> в переписке от «

<

данные изъяты>» поступило указание из оставшейся части хранившегося у него по адресу: адрес, наркотика 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> сделать пять мелких закладок, 3 из которых разместить в адрес, 2 - в адрес.

В связи с этим, ДД.ММ.ГГГГ он находясь по адресу: адрес, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, сделал 5 закладок. После чего, в этот же день, ориентировочно в период с 13 часов 00 мнут по 16 часов 30 минут он разместил указанные 5 закладок с наркотическими средствами на участках местности в адрес. Точные адреса размещенных им закладок он не помнит, но он разместил 3 закладки в адрес в частном секторе среди одноэтажных домов, 2 закладки в адрес недалеко от адрес. После размещения наркотического средства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> тайники, он при помощи своего телефона 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> и специального приложения, сфотографировал с привязкой к gps координатам указанные участки местности, на которых располагались закладки с наркотическими средствам. Указанные фотографии участков местности с пятью закладками с gps координатами последних остались храниться в памяти его телефона 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, остальная переписка была удалена. Он планировал дома, по адресу: адрес, прислать «

<

данные изъяты>» находящиеся у него в телефоне фотографии закладок с 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> с gps координатами закладок и подробным описанием закладок, однако не успел этого сделать, так как примерно в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ при входе в квартиру он был задержан сотрудниками УФСБ России по 

<

данные изъяты>. 

В ходе оперативно-розыскных мероприятий он добровольно согласился выдать находящиеся в квартире по адресу: адрес, остатки наркотических средств – 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

Остатки 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> массой около 350 граммов, находились в квартире под кухонным гарнитуром, указанный наркотик не был им расфасован, являлся остатком от общей массы наркотика, который он поднял в адрес. Указанный наркотик планировалось сбыть третьим лицам за денежное вознаграждение совместно с «

<

данные изъяты>», однако они не успели этого сделать. 

Остатки 

<

данные изъяты>, общей массой около 80 граммов, находились в квартире под кухонным гарнитуром, указанный наркотик не был им расфасован, являлся остатком от общей массы наркотика, которого он поднял в адрес. Указанный наркотик планировалось сбыть третьим лицам за денежное вознаграждение совместно с «

<

данные изъяты>», однако они не успели этого сделать.

Остатки 

<

данные изъяты> общей массой около 146 граммов, находились в квартире, в сумке в коридоре, рядом с входом в квартиру, указанный наркотик был расфасован им, являлся остатком от общей массы наркотика, которого он поднял в адрес. Указанный наркотик планировалось сбыть третьим лицам за денежное вознаграждение совместно с «

<

данные изъяты>», однако они не успели этого сделать.

В соответствии с его показаниями, в ходе ОРМ Свидетель №1 исследовал его сотовый телефон 

<

данные изъяты> на предмет наличия в памяти телефона фотографий с «закладками» наркотических средств, о которых он рассказал. В результате исследования Свидетель №1 указанного телефона, в памяти телефона обнаружены фотографии пяти «закладок» наркотических средств 

<

данные изъяты> ранее оборудованных им в адрес. После чего Свидетель №1 с понятыми поехали изымать указанные «закладки» с наркотическими средствами. 

Он добровольно принял участие в ОРМ «Оперативный эксперимент». ДД.ММ.ГГГГ под видеозапись он в переписке с «

<

данные изъяты>» в мессенджере 

<

данные изъяты> отправил последнему хранящиеся в его телефоне 

<

данные изъяты> фотографии пяти закладок с 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ранее оборудованных им вместе с пояснениями к фотографиям, о конкретном месте нахождения наркотиков с сопровождением «стрелок» и gps координат, а именно: на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, общей массой 36,83 грамма, на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, общей массой 58,419 грамма, на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, общей массой 58,754 грамма, на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, общей массой 58,182 грамма, на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, общей массой 58,497 грамма. 

Далее, в рамках проводимого ОРМ «Оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ он в мессенджере 

<

данные изъяты> прислал «

<

данные изъяты>» видеозапись, на которой запечатлел себя, свое лицо, чтобы «

<

данные изъяты>» видел, что это именно он в настоящий момент переписывается с «

<

данные изъяты>». После чего, он, выполняя очередную условность, обменялся с «

<

данные изъяты>» секретным шифром. «

<

данные изъяты>» прислал ему цифру «№» - это значит, что все нормально, безопасно и «

<

данные изъяты>» готов работать. В ответ на это он прислал «

<

данные изъяты>» в переписке цифру «№» - это значит, что все нормально, безопасно и он готов работать.

После этого, всю последующую переписку с «

<

данные изъяты>» от его имени вел сотрудник УФСБ России по 

<

данные изъяты> Свидетель №2 

Свидетель №2 при помощи своего сотового телефона и его перенесенного аккаунта 

<

данные изъяты> в сотовый телефон Свидетель №2, в мессенджере 

<

данные изъяты> продолжил от его имени переписку с «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», в том числе про наркотики, которые он ранее разместил в адрес по указанию «

<

данные изъяты>».

В переписке «

<

данные изъяты>» сообщает Свидетель №2 о том, что наркотики, которые он разместил (5 закладок) на участках местности в адрес и адрес адрес не были найдены покупателями наркотиков, что он плохо разместил указанные наркотики и их не смогли забрать покупатели. На самом деле наркотики заранее были изъяты сотрудниками УФСБ, поэтому покупатели наркотиков не смогли их найти, однако на тот момент в переписке с Свидетель №2 «

<

данные изъяты>» об это не знал. 

Также в памяти сотового телефона следователем обнаружены фотографии тайников (закладок) с наркотиками с координатами. Которые были им сделаны с целью последующего совместного с «

<

данные изъяты>» умыслу на сбыт. 

Указанные показания ФИО1 в судебном заседании поддержал в полном объеме;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в период производства предварительного расследования в качестве свидетеля (т.2 л.д.186-203), оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является оперуполномоченным УФСБ России по 

<

данные изъяты>. В ходе осуществления своей оперативно-служебной деятельности им была получена информация о возможной причастности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ к незаконному обороту наркотических средств в особо крупном размере. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осуществления комплекса ОРМ по изъятию наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, был задокументирован факт незаконного хранения наркотических средств ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ им, в ходе проводимого ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении арендуемом ФИО1 по адресу: адрес последнего изъяты: наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> общей массой 352,6 грамма, наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 80,1 грамма, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 146,036 грамма, весы 2 штуки, респиратор, упаковочные материалы,сотовый телефон 

<

данные изъяты>.

ФИО1 сообщил ему, что в памяти сотового телефона 

<

данные изъяты> находятся фотографии с координатами пяти тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые тот ДД.ММ.ГГГГ оборудовал по указанию своего куратора «

<

данные изъяты>», но отправить их куратору не успел. 

В последующем, в ходе ОРМ «Исследование предметов и документов», проводимого по адресу: адрес памяти телефона 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО1 обнаружены фотографий с «закладками» наркотических средств. Всего в памяти телефона обнаружены фотографии пяти «закладок» наркотических средств ранее оборудованных ФИО1 в адрес. 

В целях установления всех участников преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом наркотических средств третьим лицам, выявления и документирования преступной деятельности «

<

данные изъяты>», он предложил ФИО1 стать участником ОРМ «Оперативный эксперимент».

На предложение стать участником ОРМ «Оперативный эксперимент» ФИО1 ответил ему согласием и ДД.ММ.ГГГГ подписал согласие на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент».

Далее ФИО1, действуя в его присутствии, а также в присутствии сотрудника УФСБ Свидетель №2, в рамках проводимого ОРМ «Оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ под видеозапись, в переписке с «

<

данные изъяты>» в мессенджере 

<

данные изъяты> отправил последнему обнаруженные им в телефоне ФИО1 

<

данные изъяты> фотографии пяти «закладок» наркотических средств ранее оборудованных ФИО1 в адрес с пояснениями к фотографиям, о конкретном месте нахождения наркотиков с сопровождением «стрелок» и gps координат.

Далее, в рамках проводимого ОРМ «Оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в мессенджере «

<

данные изъяты>» прислал «

<

данные изъяты>» видеозапись, на которой ФИО1 запечатлел себя, чтобы «

<

данные изъяты>» видел, что это именно ФИО1 в настоящий момент с переписывается с куратором. После чего, ФИО1 обменялся с «

<

данные изъяты>» секретным шифром.

После этого, всю последующую переписку с «

<

данные изъяты>» от имени ФИО1 вел Свидетель №2, так как ФИО1 был задействован в проводимых в отношении последнего ОРМ.

Свидетель №2 при помощи своего сотового телефона и перенесенного аккаунта «

<

данные изъяты>» ФИО1 в сотовый телефон Свидетель №2, в мессенджере 

<

данные изъяты> продолжил от имени ФИО1 переписку с «

<

данные изъяты>», в том числе про наркотики, которые ФИО1 ранее разместил в адрес по указанию «

<

данные изъяты>».

«

<

данные изъяты>» в переписке сообщил Свидетель №2, что наркотики, которые ФИО1 разместил по» на участках местности адрес – пять закладок с gps координатами, не были найдены покупателями наркотиков, и, что «

<

данные изъяты>» может оштрафовать ФИО1 за то, что плохо разместил наркотики. 

На самом деле наркотики по указанным выше адресам заранее им были изъяты, поэтому покупатели наркотиков не смогли их найти, однако на тот момент в переписке с Свидетель №2 «

<

данные изъяты>» об это не знал. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ им были проведены ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в местах, обозначенных на фотографиях, обнаруженных в телефоне ФИО1, а именно к трем закладкам в адрес и к двум закладкам в адрес.

До момента его прибытия к местам расположения закладок с наркотическим средством, указанные наркотики находились под наблюдением сотрудников УФСБ России по 

<

данные изъяты>. После предоставления ФИО1 «

<

данные изъяты>» в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» фотографий с gps координатами мест хранения наркотических средств, за ними никто не пришел. После этого ДД.ММ.ГГГГ были проведены пять ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности адрес (три участка в адрес, два участка в адрес), по результатам которых было изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> массой 36,83 грамма, 58,419 грамма, 58,754 грамма, 58,182 грамма, 58,497 грамма;

- показаниями свидетеля Свидетель №3. данными в период производства предварительного расследования в качестве свидетеля (т.2 л.д.176-185), оглашенными в ходе судебного заседания в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в качестве присутствующего – независимого лица в ходе нескольких оперативно-розыскных мероприятий. 

Сначала ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут она принимала участие в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимом в жилом помещении по адресу: адрес. Указанную квартиру ФИО1 арендовал. В ходе ОРМ были изъяты наркотические средства, материал для фасовки и упаковки наркотиков, двое весов, сотовый телефон ФИО1 марки 

<

данные изъяты>. 

В ходе указанного ОРМ ФИО1 рассказал, что в памяти сотового телефона 

<

данные изъяты> находятся фотографии с координатами пяти тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые тот ДД.ММ.ГГГГ оборудовал по указанию своего куратора, но указанные фотографии он не успел отправить куратору. Со слов ФИО1 с куратором он переписывается в мессенджере 

<

данные изъяты>, который установлен в телефоне ФИО1 Куратор дает ФИО1 указания о том, где ФИО1 забирать наркотические средства, как их фасовать, упаковывать и где в последующем делать «закладки» с наркотическими средствами для покупателей наркотиков.

После этого было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», в ходе которого был исследован телефон 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1 в ходе которого в памяти телефона обнаружены фотографии пяти «закладок» наркотических средств ранее оборудованных ФИО1 в адрес.

После чего ориентировочно с 21 часа 40 минут по 23 часов 20 минут, она участвовала в пяти ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности адрес и адресов адрес, по результатам которых были изъяты «закладки» с наркотическими средствами.

При проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудник УФСБ разъяснял присутствующим лицам права и обязанности. По результатам проведения ОРМ составлялись протоколы, в которых она ставила свою подпись; 

Протоколами следственных действий и иными документами:

- Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому проведено обследование в жилом помещении по адресу: адрес, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал наркотические средства. В ходе обследования под кухонным гарнитуром изъято: прозрачный полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, который упакован в сейф-пакет№ с пояснительной подписью «ОРМ ДД.ММ.ГГГГ (1)», прозрачный полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество бело цвета, который упакован в сейф-пакет № с пояснительной надписью «ОРМ ДД.ММ.ГГГГ (2)». На входе квартиры в коридоре на полу в сумке обнаружено и изъято: прозрачный полиэтиленовый пакет содержащий 150 штук клип-боксов, содержащих порошкообразное вещество белого цвета, весы серого цвета, которые упакованы в сейф-пакет № с пояснительной надписью «ОРМ ДД.ММ.ГГГГ (3)»,весы серого цвета, который упакован в сейф-пакет № с пояснительной надписью «ОРМ ДД.ММ.ГГГГ (4)», кухонные весы, которые упакован в сейф-пакет № с пояснительной надписью «ОРМ ДД.ММ.ГГГГ (5)», фильтр противогазовый марки «А1», который упакован в сейф-пакет № с пояснительной надписью «ОРМ ДД.ММ.ГГГГ (6)», упаковочные материалы – клип-боксы 21 упаковка, каждая из которых содержит 100 штук, лента изоляционная разных цветов, отрезки фольги 25 штук, одноразовые ложки, которые упакованы в сейф-пакет № с пояснительной надписью «ОРМ ДД.ММ.ГГГГ (7)». Также ФИО1 добровольно выдал 

<

данные изъяты> банка «

<

данные изъяты>»№, пояснив, что на указанную 

<

данные изъяты> получал денежные средства за фасовку с целью дальнейшего сбыта наркотических средств. Данная карта упакована в сейф-пакет № с пояснительной надписью «ОРМ ДД.ММ.ГГГГ (8)». На кухонном гарнитуре обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>», который упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет (т.1 л.д.82-83);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в рамках «ОРМ ДД.ММ.ГГГГ (1)» по адресу: адрес (сейф-пакет №), содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 80,1г (т.1 л.д.86-87);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на экспертизу вещество, изъятое в рамках ОРМ «ДД.ММ.ГГГГ)» по адресу: адрес (сейф-пакет №), содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 352,6 грамма (т.1 л.д.90-91);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ с фотаблицей, согласно которому объектом исследования является мобильный телефон ФИО1 «

<

данные изъяты>», изъятый у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После ввода пароля (предоставленного ФИО1 в ходе проведения ОРМ обследование) осуществлен вход на главный экран телефона, после чего осуществлен переход в раздел «

<

данные изъяты>», в котором обнаружены фотографии пяти закладок наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ на участках местности адрес c gps координатами: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д 103-104);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности адрес cgps координатами «

<

данные изъяты>» возле металлического столба на расстоянии около 15 см. от него в снегу обнаружен и изъят сверток белой клейкой ленты с веществом. Изъятое упаковано в непрозрачный сейф-пакет № с пояснительной надписью «ОРМ ДД.ММ.ГГГГ (1)». (т.1 л.д.105-106);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества в девяти свертках светло-синего и сорока одном сверке синего цвета (находились в свертке липкой ленты белого цвета), изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий «ОРМ ДД.ММ.ГГГГ (1)» (сейф-пакет №) на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>» содержат в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 36,830 грамма (т.1 л.д 109-111); 

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>» обнаружен и изъят сверток, обмотанный клейкой лентой. Изъятое упаковано в сейф-пакет № с пояснительной надписью «ОРМ ДД.ММ.ГГГГ (2)» (т.1 л.д.125-126);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества в сорока свертках, изъятые в ходе «ОРМ ДД.ММ.ГГГГ (2)» (сейф-пакет №) на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>» содержат в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 58,419 грамма (т.1 л.д 129-131);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>» на расстоянии 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток, обмотанный клейкой лентой белого цвета. Изъятое упаковано сейф-пакет № с пояснительной надписью «ОРМ ДД.ММ.ГГГГ(3)» (т.1 л.д.145-146);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества в сорока свертках, изъятые входе «ОРМ 

<

данные изъяты>» (сейф-пакет №) на участке местности адрес cgps координатами «

<

данные изъяты>» содержат 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 58,754 г (т.1 л.д.149-151);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>» возле 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток обмотанный клейкой лентой белого цвета. Изъятое упаковано в сейф-пакет № с пояснительной надписью «ОРМ ДД.ММ.ГГГГ (4)» (т.1 л.д 165-166);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе «ОРМ ДД.ММ.ГГГГ (4)» (сейф-пакет №) на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>» содержит 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 58,182 г (т.1 л.д. 169-170);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>» на 

<

данные изъяты> обнаружен сверток, обмотанный в клейкую ленту бело цвета. Изъятое упаковано в сейф-пакет № с пояснительной надписью «ОРМ ДД.ММ.ГГГГ (5)» (т.1 л.д.184-185);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ(5)» (сейф-пакет №) на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>», содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 58,497 г б(т.1 л.д.188-190);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества, изъятые в ходе ОРМ «ДД.ММ.ГГГГ(3)» (сейф-пакет №) по адресу: адрес,содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 146,036 г (т.1 л.д 206-208);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно представленное на экспертизу вещество (сейф-пакет №), содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 352,5 г. 

Представленное на экспертизу вещество (сейф-пакет №), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 80,0 г.

На поверхности, представленных на экспертизу электронных весов (сейф-пакет №), обнаружены следы вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, включенных в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Определить массу вещества, на момент проведения экспертизы, не представляется возможным ввиду его малого (следового) количества (т.1 л.д.217-223);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в «сейф-пакет №», содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 144,536 г. 

Представленное на экспертизу вещество, содержащееся в «сейф-пакетах №, №, №, №, №», содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, включенного в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 268,582 г.=(57,82г.+58,097г.+36,330г.+58,019г.+58,354г.) (т. 2 л.д. 9-19);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен упаковочный материал: 14 упаковок с клип-боксами, 9 клейких лент (изолент) разных цветов, 4 пластиковые чайные ложки, 25 отрезков фольги, изъятых у ФИО1, использовавшихся им в процессе фасовки и упаковки наркотических средств. Осмотрен респиратор «

<

данные изъяты>», который использовался ФИО1 для защиты органов дыхания в процессе фасовки и упаковки наркотических средств (т.2 л.д.84-90);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен сотовый телефон 

<

данные изъяты> серийный № №№, принадлежащий ФИО1, изъятый у него ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в арендованной квартире по адресу: адрес. В ходе осмотра установлено, что в телефоне установлено приложение мессенджера 

<

данные изъяты>. В мессенджере 

<

данные изъяты> содержится переписка, осуществляемая в рамках ОРМ «Оперативный Эксперимент» сотрудником УФСБ России по 

<

данные изъяты> Свидетель №2 от имени ФИО1 с неустановленным лицом – «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. Из анализа переписки следует, что «

<

данные изъяты>» является куратором ФИО1 в деятельности последнего, связанной с незаконным сбытом наркотических средств третьим лицам за денежное вознаграждение. В переписке «

<

данные изъяты>» дает ФИО1 указания о том, где ФИО1 забирать наркотические средства, на какое количество и вес расфасовывать наркотические средства, где ФИО1 оборудовать тайники (закладки) с наркотическими средствами. «

<

данные изъяты>» координирует и контролирует незаконную деятельность ФИО1, связанную с незаконным сбытом наркотических средств. ФИО1 отчитывается перед «

<

данные изъяты>» о своей незаконной деятельности, в том числе сообщает «

<

данные изъяты>» о выполненной расфасовке наркотических средств, присылает последнему фотографии с координатами оборудованных ФИО1 тайников (закладок) с наркотическими средствами с подробным описанием мест тайников. «

<

данные изъяты>» же отправляет указанные фотографии ФИО1 с координатами и подробным описанием тайников (закладок) с наркотиками покупателю, после чего сообщает ФИО1 о том забрал ли покупатель наркотики или нет. Также в памяти сотового телефона обнаружены фотографии тайников (закладок) с наркотиками с координатами. Указанные тайники оборудованы ФИО1 по указанию «

<

данные изъяты>» на следующих участках местности: на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>», вещество - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 36,830 грамма; на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>», вещество - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 58,419 грамма; на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>», вещество - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 58,754 грамма; на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>», вещество - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 58,182 грамма; на участке местности адрес c gps координатами «

<

данные изъяты>», вещество - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 58,497 грамма) (т.2 л.д.95-136);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осматривался оптический DVD-R диск, приложение к справке по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный в следственный отдел УФСБ России по 

<

данные изъяты> из оперативного подразделения УФСБ России по 

<

данные изъяты> сопроводительным письмом «О результатах оперативно-розыскной деятельности» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ (Оптический диск содержит файл «video_№». Указанный файл представляет собой видеозапись разговора между обвиняемым ФИО1 и сотрудником УФСБ России по 

<

данные изъяты> Свидетель №2 На указанной видеозаписи запечатлено как ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» в переписке со своим куратором «

<

данные изъяты>» в мессенджере 

<

данные изъяты> отправил последнему хранящиеся в телефоне ФИО1 

<

данные изъяты> фотографии пяти закладок с 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ранее оборудованных ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в адрес по указанию «

<

данные изъяты>». Указанные фотографии пяти закладок с наркотиками ФИО1 направил в мессенджере 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» вместе с пояснениями к фотографиям, о конкретном месте нахождения наркотиков с сопровождением «стрелок» и gps координат, так как этому его обучил «

<

данные изъяты>». В конце видеозаписи запечатлено, как «

<

данные изъяты>» после отправки ему ФИО1 фотогрфий закладок наркотиков прислыает ему в ответ «

<

данные изъяты>». Далее «

<

данные изъяты>» присылает ФИО1 свои требования конспирации, которые ФИО1 необходимо выполнить перед началом общения с «

<

данные изъяты>», иначе «

<

данные изъяты>» не выйдет с ФИО1 на связь) (т.2 л.д.141-149);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осуществлялся осмотр 

<

данные изъяты> ресурса 

<

данные изъяты>, позволяющего определить на местности адреса и gps координаты. Квартира по адресу: адрес находится в адрес. Участок местности с gps координатами «

<

данные изъяты>» расположен в непосредственной близости от строения по адресу: адрес; участок местности cgps координатами «

<

данные изъяты>» расположен в непосредственной близости от строений по адресу: адрес; участок местности cgps координатами «

<

данные изъяты>» расположен в непосредственной близости от строений по адресу: адрес; участок местности c gps координатами «

<

данные изъяты>», расположен во дворе дома по адресу: адрес; участок местности c gps координатами «

<

данные изъяты>», расположен между домами по адресу: адрес (т.2 л.д.153-165); 

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» № от ДД.ММ.ГГГГ Содержит в себе информацию о результатах проведенного ОРМ, а именно о переписке с куратором «

<

данные изъяты>», об изъятии на участках местности адрес 5 закладок с наркотическими средствами 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, ранее оборудованных ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по указанию «

<

данные изъяты>» для дальнейшего совместного незаконного сбыта (т.3 л.д.138).

У суда, с учетом установленного в судебном заседании адекватного речевого контакта с подсудимым ФИО1 не возникло сомнений в его вменяемости.

Каких-либо оправдывающих ФИО1 доказательств, стороной защиты представлено не было. Доказательства, представленные стороной обвинения, собраны в соответствии с нормами УПК РФ, являются относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными для разрешения уголовного дела и стороной защиты не опровергнуты.

Оценив указанные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью установленной и доказанной, а его действия суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (жилище, расположенное по адресу: адрес), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (период времени с 21:45 до 21:50 часов ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (период с 22:00 до 22:10 часов ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (период с 22:15 до 22:25 часов ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (период с 22:40 до 22:50 часов ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Давая оценку наличию по всем преступлениям, инкриминируемым ФИО1, квалифицирующего признака «организованной группой», суд приходит к следующим выводам.

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Организованную группу отличают от группы лиц по предварительному сговору признаки устойчивости и организованности.

По смыслу уголовного закона об устойчивости организованной группы свидетельствует объединение двух и более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения нескольких преступлений либо одного, но сопряженного с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением, а на организованность группы указывает подчинение участников группы указаниям руководителя, и решимость таким образом достигать осуществления преступных намерений.

Подобные обстоятельства по настоящему делу отсутствует. Доказательств, бесспорно подтверждающих наличие данного квалифицирующего признака в действиях осуждённого, стороной обвинения не представлено.

Как установлено в ходе судебного заседания ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц в крупном и особо крупном размере. С целью реализации договорённости не установленое лицо при невыясненных обстоятельствах приобрело наркотическое средство и хранило его в тайнике, отправив его координаты ФИО1, который должен был забрать из него наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта лицам за материальное вознаграждение. Преступный умысел ФИО1 не довёл до конца по независящим от него обстоятельствам – ввиду пресечения его действий сотрудниками правоохранительных органов.

Как следует уголовного дела и исследованных в судебном заседании доказательств, к уголовной ответственности привлечен только ФИО1, соучастники его незаконной деятельности органами предварительного расследования не установлены, какие-либо сведения о привлечении этих лиц к уголовной ответственности отсутствуют. 

Доказательств, что неустановленное лицо, зарегистрированное в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. является организатором и руководителем преступной группы, о наличие других соучастников данной группы тесно связанных между собой, а также о признаках характеризующих ее устойчивость и сплочённость, конкретными доказательствами не подтверждены, как не подтверждены и обстоятельства при которых ФИО1 вошел в состав именно организованной группы.

Ни из показаний ФИО1, ни из показаний свидетелей и материалов оперативно-розыскной деятельности не следует, что ФИО1 вступила именно в организованную группу, знал об ее устойчивости, высокой степени организации, длительности существования, сложной иерархии внутри группы, руководящей роли неустановленного, о наличии других структурных подразделений.

Точное время создания организованной группы не установлено, ее время органом предварительного расследования ограниченно временным промежутком состоявшейся между ФИО1 и неустановленным лицом, зарегистрированным в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> договоренности о совместном сбыте наркотических средств, а именно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что также не свидетельствует и о продолжительном периоде времени.

К роме этого, в ходе судебного разбирательства не добыто доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО1 будучи участником именно организованной группы, знал о разрабатываемых планах других соучастников, был осведомлен и участвовал в подготовке преступлений, в том числе совершенных другими лицами, действовал с единым умыслом, направленным на достижение общих целей и выполнял указанные действия. 

В судебном заседании также не добыто доказательств, подтверждающих наличие устойчивых связей ФИО1 с другими соучастниками.

Соблюдение определенных мер конспирации также не свидетельствует о существовании организованной группы, а лишь об осознании подсудимым и неустановленным лицом противоправного характера своих действий и нежелании быть привлеченными к уголовной ответственности.

Само по себе использование мер конспирации при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в силу особенностей предмета преступлений, в частности, помещение наркотических средств при его сбыте в специальные места – «закладки», о наличии организованной группы не свидетельствует.

Использование ФИО1 и неустановленным лицом мобильного телефона и различных 

<

данные изъяты>-ресурсов при совершении преступлений, не свидетельствует о высокой степени конспиративности указанной деятельности, поскольку ФИО1 специально не приобретал техническое средство и сим-карту, а использовал свой собственный мобильный телефон, который использовался им в повседневной жизни.

Показания ФИО1, свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3, а также исследованные судом письменные материалы дела не содержат сведений по составу, структуре, организации деятельности организованной группы. Каких-либо иных доказательств или сведений об имевшейся оперативной информации о деятельности организованной группы, в состав которой входил ФИО1 материалы дела и исследованные судом доказательства не содержат. 

Таким образом, на основе собранных и проверенных в суде доказательств, всех обстоятельств дела, суд считает, что в материалах дела не имеется достаточных и объективных доказательств совершения ФИО1 преступлений в составе организованной группы. Не представлены такие доказательства стороной обвинения и в судебном заседании.

При таких обстоятельствах, учитывая, что приговор не может быть основан на предположениях, а согласно ч.3 ст. 49 Конституции РФ, ч.3 ст. 14 УПК РФ, все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены, толкуются в пользу обвиняемого, то с учетом имеющихся доказательств, действия ФИО1 по всем эпизодам подлежат квалификации как совершенные группой лиц по предварительному сговору. В связи с чем, суд считает необходимым в указанной части переквалифицировать действия ФИО1 по всем эпизодам с совершенного «организованной группой» на совершенный «группой лиц по предварительному сговору».

Вина ФИО1 в покушении на незаконные сбыты наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»,) в крупном и особо крупном размере подтверждается: собственными признательными показаниями, данными в период производства предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, в которых он признавал вину и подробно рассказывал об обстоятельствах совершения преступлений, а также показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3 данными в период производства предварительного расследования, протоколами следственных действий и иными документами: ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ОРМ «Исследование предметов и документов» сотового телефона ФИО1 содержащего фото и описание пяти закладок с наркотическим средством, протоколом осмотра сотового телефона ФИО1 в ходе которого установлена переписка с куратором в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент», фото и описание тайников в количестве 5 шт., протоколом осмотра диска содержащего информацию, полученную в рамках оперативного эксперимента, данными ОРМ «Оперативнй эксперимент», справками об исследовании и заключениями эксперта о наличии в изъятых веществах и на поверхности весов наркотического средства. 

Допустимость и достоверность показаний ФИО1 сомнений не вызывает. Показания ФИО1, данные в период предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в которых он признал вину, получены с соблюдением норм УПК РФ в условиях, исключающих применении какого-либо насилия или иных недозволенных методов в отношении него, записаны со слов ФИО1, в присутствии адвоката, который присутствовали в течение всего времени его проведения. Перед началом допроса ФИО1 разъяснялись права, предусмотренные ст.46 и ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ. Добровольность дачи показаний и правильность их фиксации в протоколе ФИО1 и его защитник подтвердили своими подписями после личного прочтения. Каких-либо замечаний и дополнений у стороны защиты не имелось. Показания ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого полностью соотносятся с показаниями свидетелей, заключениями экспертов, протоколами ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протоколом осмотра мобильного телефона ФИО1 и протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов».

Показания подсудимого и свидетелей, суд расценивает как правдивые, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, соотносятся с иными, исследованными судом доказательствами. У суда не имеется оснований сомневаться в показаниях свидетелей и подсудимого, поскольку в ходе судебного разбирательства не установлено каких-либо оснований для самооговора, а также для оговора свидетелями подсудимого.

Показания свидетелей, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании получены в соответствии с требованиями норм УПК РФ.

Обстоятельства, установленные из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3 объективно подтверждаются сведениями, содержащимися в протоколе обследования – квартиры, расположенной по адресу: адрес, а также участков местности: трех в адрес и двух в адрес, заключениях специалиста и эксперта, ОРМ «Оперативный эксперимент» и «Исследование предметов и документов».

Совместные действия ФИО1 и неустановленного следствием лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>», связанные с незаконным сбытом наркотических средств, подтверждаются показаниями ФИО1, данными в период предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, протоколом осмотра мобильного телефона, содержащего переписку с неустановленным лицом, ОРМ «Оперативный эксперимент».

В соответствии с п. 13 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

О наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере помимо собственных признательных показаний, данных в период производства предварительного расследования оглашенных в судебном заседании, также свидетельствуют, количество изъятого у него наркотического средства, в том числе и расфасованного на мелкие части, удобные для передачи, наличие приспособлений для фасовки наркотического средства – весы, упаковочный материал, средство для защиты органов дыхания (респиратор), переписка с неустановленным лицом, содержащаяся в телефоне, а таже то, что ФИО1 наркотические средства не употребляет.

Судом установлено, что в период, предшествовавший следственным действиям, органами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность, надлежащим образом выполнены требования Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оперативно-розыскной деятельности», а также Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ. Сведения, полученные в результате проведения ОРМ и предоставленные органу предварительного расследования проверены и закреплены путем производства следственных действий: изъятые предметы осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела, обнаруженные вещества подвергнуты экспертным исследованиям, материалы ОРМ осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела, допрошены свидетели. Таким образом, доказательства, основанные на результатах оперативно-розыскного мероприятия, являются допустимыми, имеющими юридическую силу и могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ.

Наличие наркотического средства в веществах, изъятых в ходе осмотра места происшествия, их вида, массы, составляющей крупный и особо крупный размер, подтверждены проведенными химическими исследованиями и экспертизами.

Химические исследование и экспертизы проведены компетентными лицами, соответствуют требованиям закона, оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям УПК РФ, выводы экспертов являются научно-обоснованными и соответствуют материалам дела. Оснований ставить под сомнение изложенные в справке и заключениях выводы не имеется.

Использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), при реализации ФИО1 совместного с лицом, зарегистрированным в мессенджере «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>) преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, подтверждается показаниями ФИО1, данными в период производства предварительного расследования, протоколом осмотра предметов – мобильного телефона, ОРМ «Исследование предметов и документов» и «Оператиный эксперимент», согласно которым ФИО1 и лицо, зарегистрированное в мессенджере «

<

данные изъяты>» использовали информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «

<

данные изъяты>»), а именно: использование мессенджера «

<

данные изъяты>», для связи в переговорах о месте закладки с наркотическим средством, количестве наркотического средства подлежащего закладке, обеспечивало для них бесконтактность приобретения и продажи наркотических средств, получение и передачу информации о местах скрытого хранения наркотического средства, безналичный перевод денежных средств.

Согласно ч.2 ст. 35 УК РФ преступление признаётся совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совершении преступления.

В судебном заседании из показаний подсудимого ФИО1, протоколов следственных и процессуальных действий следует, что ФИО1, согласившись на предложение неустановленного следствием лица, зарегистрированного в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>) работать «закладчиком» по незаконному сбыту наркотических веществ, получив необходимый инструктаж, пройдя обучение, выполнял указания неустановленного пользователя, являвшегося соисполнителем, тем самым вступил с ним в сговор на совершение преступлений.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>) имея заранее достигнутую договоренность, в соответствии с распределением ролей совершили согласованные и взаимодополняемые действия по исполнению общего умысла и цели на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»). При этом, совместный преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и особо крупном размере не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам – в результате деятельности правоохранительных органов, связанной с задержанием ФИО1, изъятием наркотических средств в крупном и особо крупном размере.

Все доказательства, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании получены в установленном законом порядке, не содержат противоречий, согласуются между собой и не вызывают сомнений в их объективности.

Суд не может согласиться с мнением защитника, о наличии единого преступного умысла в отношении наркотического средства 

<

данные изъяты>, поскольку ФИО1, получив из единого источника общую массу указанного наркотического средства распределил их в дальнейшем для сбыта неопределенному кругу лиц, которые на тот момент не были известны в качестве потенциальных покупателей наркотических средств, то есть ФИО1 действуя совместно по предварительному сговору с неустановленным лицом, имел умысел на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, при отсутствии с конкретными лицами предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств. В связи с чем, покушения на сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, предполагает в каждом случае самостоятельное решение вопросов, связанных с поиском покупателей, их оповещения о местах закладок, с производством оплаты наркотических средств и получением вознаграждения за выполненную работу, что в каждом случае образует самостоятельный состав преступления.

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности, совершенных деяний, данные характеризующие личность подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание по всем преступлениям, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в оказании помощи правоохранительным органам в выяснении обстоятельств совершенного им преступления (предоставление телефона для осмотра, добровольное указание на местонахождение наркотических средств и их выдача, участие в ОРМ «Оперативный эксперимент»), 

<

данные изъяты>

Сведениями о наличии у подсудимого тяжелых жизненных обстоятельств, влияющих на вид и размер наказания, суд не располагает. Нехватка денежных средств не может являться поводом для занятия преступной деятельностью. Испытываемые ФИО1 материальные затруднения вызваны бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, в связи с чем, наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

В соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ с учетом целей наказания суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа.

В соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступления не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК за оконченное преступление, в данном случае ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствие с п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения ст. 62 и ст. 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств дела, а также данных, характеризующих личность ФИО1, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, поскольку именно реальным отбыванием наказания в виде лишения свободы будут достигнуты цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Суд не находит оснований для изменения ФИО1 в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенных им преступлений на менее тяжкую. 

Поскольку ФИО1 осуждается за совершение особо тяжких преступлений, то в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем, меру пресечения ФИО1 суд считает необходимым оставить прежней в виде заключения под стражу, содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

данные изъяты>

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствие с ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (жилище, расположенное по адресу: адрес) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет; 

- ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (период времени с 21:45 до 21:50 часов ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (период с 22:00 до 22:10 часов ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (период с 22:15 до 22:25 часов ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (период с 22:40 до 22:50 часов ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (период с 23:00 до 23:10 часов ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей, содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

данные изъяты>.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 352,4 грамма; Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 79,9 грамма; Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 143,036 грамма; Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 35,830 грамма; Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 57,619 грамма; Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 57,954 грамма; Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 57,382 грамма; Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой 57,697 грамма; Электронные весы, упакованные в непрозрачный полимерный сейф-пакет № – хранить до окончания производства по уголовному делу, выделенному из уголовного дела № в отдельное производство; 

- Упаковочный материал (14 упаковок с клип-боксами, 9 клейких лент (изолент) разных цветов, 4 пластиковые чайные ложки, 25 отрезков фольги) и респиратор «

<

данные изъяты>»; Сотовый телефон 

<

данные изъяты> серийный № №№; Электронные весы, упакованные в непрозрачный полимерный сейф-пакет № – уничтожить;

- Оптический DVD-R диск – хранить в материалах уголовного дела в течение срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.Ю. Лопатина